

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年8月7日

上場会社名 株式会社 ATグループ
 コード番号 8293 URL <http://www.at-group.jp>
 代表者 (役職名) 取締役会長兼社長 (氏名) 山口 直樹
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部次長 (氏名) 加藤 峰夫
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月8日

市場取引所 名

TEL 052-883-3166

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	89,512	—	1,940	—	2,796	—	1,791	—
20年3月期第1四半期	81,785	△6.0	1,582	6.3	2,362	14.2	1,449	70.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	53.65	—
20年3月期第1四半期	47.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	300,308	115,863	115,863	38.6	38.6	3,459.43
20年3月期	295,012	114,308	114,308	38.7	38.7	3,433.04

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 115,863百万円 20年3月期 114,308百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	10.00	—	20.00	30.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	182,000	—	4,000	—	4,900	—	2,900	—	86.59
通期	364,200	△0.4	8,000	△24.9	9,500	△22.3	5,400	△29.0	162.18

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 35,171,051株 20年3月期 35,171,051株

② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 1,678,882株 20年3月期 1,874,444株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 33,386,863株 20年3月期第1四半期 30,517,052株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成20年5月15日に公表いたしました連結業績予想は、第2四半期連結累計期間を本資料において修正しております。

2. 本資料に記載されている業績予想には、現時点において入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。実際の業績は、様々な要因によって、これらの業績予想とは異なる結果となる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は2ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報を参照して下さい。

3. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成20年4月1日～平成20年6月30日）のわが国経済は、世界経済の減速による輸出の減少や原油・原材料の高騰によるガソリン、食料品などの相次ぐ値上げなど、景気の減速感が強まりました。こうした中で、当社グループの中核であります自動車販売におきましては、4月～6月の自動車販売台数（除軽）は、国内が約736千台（前年同期比1.3%減）、主要な市場である愛知県下では約66千台（前年同期比2.1%減）と共に前年同期を下回り、厳しい状況でありました。

このような状況のもと、当社グループの連結業績は、モデルチェンジ車、新型車を中心に積極的な営業活動を展開したことにより、新車販売台数が除軽で19,744台（前年同期比2.8%増）、含軽は23,198台（同2.4%増）と増販となり、総売上高は、89,512百万円（同9.4%増）と増収となりました。利益につきましても、営業利益は1,940百万円（前年同期比22.6%増）、経常利益も受取配当金などの増加により2,796百万円（同18.4%増）、四半期純利益も1,791百万円（同23.6%増）と増益となりました。

なお、商品別売上高及び前年同期比は以下の通りです。

	売上高	構成比	前年同期比
新車	50,614 百万円	56.6 %	14.4 %
中古車	9,242	10.3	8.2
サービス	10,690	11.9	9.1
リース・レンタル	5,339	6.0	1.3
その他	13,626	15.2	△ 2.3
合計	89,512	100.0	9.4

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は300,308百万円となり、前連結会計年度末と比べ5,296百万円の増加となりました。増減の主なものは、流動資産では、受取手形及び売掛金の減少2,048百万円、割賦売掛金の増加1,847百万円、商品の増加2,128百万円などがあり、固定資産では、リース資産の増加1,223百万円、土地の増加1,272百万円などでありました。

純資産は、前連結会計年度末と比べ、利益剰余金の増加1,092百万円などにより、1,555百万円増加しましたが、自己資本比率は38.6%と0.1ポイント低下しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期における業績の当初の計画に対する進捗状況及び今後の業績見込を勘案し、平成20年5月15日の決算短信にて発表の第2四半期連結累計期間に係る業績予想を変更いたします。

なお、通期業績予想については変更しておりません。

詳細につきましては、本日開示の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①簡便な会計処理

(固定資産の減価償却の算定方法)

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

(法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法)

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

5. 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,252,955	3,645,797
受取手形及び売掛金	27,516,576	29,564,902
割賦売掛金	69,188,654	67,340,860
商品	21,985,197	19,856,232
仕掛品	2,138,852	2,478,091
繰延税金資産	2,095,557	3,186,322
その他	11,912,793	11,168,930
貸倒引当金	△375,876	△362,449
流動資産合計	138,714,710	136,878,688
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	27,026,394	27,169,892
リース資産	31,577,610	30,354,416
土地	46,063,894	44,791,884
その他	6,828,003	6,785,321
有形固定資産合計	111,495,902	109,101,514
無形固定資産		
	888,331	905,425
投資その他の資産		
投資有価証券	37,373,929	36,487,276
繰延税金資産	6,033,093	5,799,606
その他	6,011,914	6,041,740
貸倒引当金	△209,306	△201,740
投資その他の資産合計	49,209,629	48,126,883
固定資産合計	161,593,863	158,133,823
資産合計	300,308,574	295,012,511

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	49,778,152	55,867,557
短期借入金	50,798,198	34,380,890
未払法人税等	243,621	5,642,299
賞与引当金	2,428,570	4,757,723
割賦繰延利益	13,157,813	12,639,945
その他	16,314,758	16,908,874
流動負債合計	132,721,114	130,197,290
固定負債		
長期借入金	13,991,020	12,839,200
繰延税金負債	12,227,060	12,039,120
退職給付引当金	14,730,611	14,615,413
負ののれん	10,097,165	10,264,399
その他	677,900	748,500
固定負債合計	51,723,757	50,506,633
負債合計	184,444,872	180,703,923
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,917,800	2,917,800
資本剰余金	29,085,546	28,958,972
利益剰余金	77,221,378	76,129,032
自己株式	△11,996,427	△12,036,582
株主資本合計	97,228,298	95,969,222
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	18,635,403	18,339,365
評価・換算差額等合計	18,635,403	18,339,365
純資産合計	115,863,702	114,308,587
負債純資産合計	300,308,574	295,012,511

(2) 【四半期連結損益計算書】

(単位：千円)

当第1四半期連結累計期間
(自 平成20年4月1日
至 平成20年6月30日)

売上高	89,512,400
売上原価	75,947,268
割賦繰延利益	
割賦繰延利益戻入額	12,639,945
割賦繰延利益繰入額	13,157,813
割賦繰延利益(純額)	△517,867
手数料収入	4,578,267
売上総利益	17,625,531
販売費及び一般管理費合計	15,685,245
営業利益	1,940,285
営業外収益	
受取利息	23,121
受取配当金	657,426
負ののれん償却額	167,233
持分法による投資利益	55,434
その他	146,909
営業外収益合計	1,050,125
営業外費用	
支払利息	140,134
その他	53,566
営業外費用合計	193,700
経常利益	2,796,709
税金等調整前四半期純利益	2,796,709
法人税、住民税及び事業税	161,522
法人税等調整額	844,029
法人税等合計	1,005,551
四半期純利益	1,791,158

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし

「参考資料」

(要約) 前四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前第1四半期連結累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)
	金額
売上高	81,785,508
売上原価	69,036,806
売上総利益	12,748,701
割賦繰延利益戻入	11,733,116
割賦繰延利益繰入	11,819,226
収入手数料	4,458,546
販売費及び一般管理費	15,538,410
営業利益	1,582,726
営業外収益	979,421
受取利息及び配当金	633,925
負ののれん償却額	197,866
持分法による投資利益	37,279
その他	110,350
営業外費用	199,929
支払利息	147,849
その他	52,079
経常利益	2,362,218
税金等調整前四半期純利益	2,362,218
法人税等	912,916
四半期純利益	1,449,302